ПРОТОКОЛ № 3

заседания Совета по развитию предпринимательства

при Ивьевском районном исполнительном комитете

29 сентября 2025 г.                                                                     г. Ивье

Председательствовал:

Макуцевич

Елена Геннадьевна

– заместитель председателя Ивьевского

районного исполнительного комитета

(далее – райисполком), заместитель

председателя Совета;

Бубельник

Светлана Станиславовна

– главный специалист отдела экономики

райисполкома, секретарь Совета;

Члены Совета:

Комса

Владимир Иванович

– директор общества с ограниченной

ответственностью «Телекомпания «Ивье»,

заместитель председателя Совета;

Бойса

Алевтина Михайловна

– индивидуальный предприниматель;

Гавлас

Людмила Ивановна

– заместитель директора общества с

ограниченной ответственностью «ИВЮ»;

Грибовская

Наталья Ивановна

– директор частного унитарного

предприятия по оказанию услуг

«Домашняя бухгалтерия»;

Новосельский

Павел Олегович

– индивидуальный предприниматель;

Пекша

Александр

Станиславович

– директор частного торгово-транспортного

унитарного предприятия «Лип-Бел»;

Свекла

Елена Александровна

– директор частного торгового унитарного

предприятия «Баглай»;

Присутствовали:

Воронюк

Татьяна Габриельевна

– заведующий сектором розничного и

корпоративного бизнеса ЦБУ № 410 ОАО

«АСБ Беларусбанк» г. Ивье;

Гойдь

Марина Юльяновна

– главный специалист отдела экономики

райисполкома;

Олехнович

Жанна Иосифовна

– начальник отдела экономики

райисполкома;

 2

Трофимчик

Кристина Мечиславовна

– заместитель начальника управления,

начальник отдела по труду и занятости

райисполкома

субъекты

хозяйствования района

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. Кредитование в рамках программы «Региональная

инициатива».

2. Условия расчетно-кассового обслуживания.

3. О внесении изменений в постановление Совета Министров

Республики Беларусь и Национального банка Республики Беларусь от 6

июля 2011 г. № 924/16 «Об использовании кассового и иного

оборудования при приеме средств платежа».

4. О внесении изменений в постановления Совета Министров

Республики Беларусь от 29 июля 2011 г. № 1030 «О подлежащих

маркировке товарах», от 23 апреля 2021 г. № 250 «О реализации Указа

Президента Республики Беларусь от 29 декабря 2020 г. № 496».

5. О постановлении Совета Министров Республики Беларусь от

30 августа 2025 г. № 473 «О регулировании цен».

6. О соблюдении законодательства об оплате труда и нелегальной

занятости.

СЛУШАЛИ:

1. Воронюк Т.Г. рассказала о возможностях и условиях

кредитования в рамках программы «Региональная инициатива».

Кредитование в рамках программы предлагает льготные условия для

реализации проектов, способствующих социально-экономическому

развитию региона, в частности, в обрабатывающей промышленности,

транспорте, гостиничном бизнесе, здравоохранении и туризме. Основные

условия могут включать: ставку 6,5% годовых, срок до 15 лет, и объем

финансирования до 30 млн рублей, а также требование создания новых

рабочих мест или трудоустройства дополнительного персонала.

2. Воронюк Т.Г. проинформировала об условиях расчетно-

кассового обслуживания и пакетах услуг, предоставляемых малому и

среднему бизнесу.

3. Олехнович Ж.И. проинформировала, что Советом Министров и

Национальным банком 25 сентября 2025 г. принято постановление №

529/24 «Об изменении постановления Совета Министров Республики

Беларусь и Национального банка Республики Беларусь от 6 июля 2011 г.

№ 924/16», предусматривающее:

 3

право субъектов хозяйствования до 1 марта 2029 г. в отношении

товаров, подлежащих маркировке средствами идентификации,

реализуемых на территории сельской местности и в торговых объектах с

торговой площадью менее 200 квадратных метров не обеспечивать:

ведение дифференцированного учета;

считывания кодов маркировки кассовым оборудованием;

передачу в систему контроля кассового оборудования информации о

реализации маркированных товаров.

4.  Гойдь М.Ю., которая довела до сведения, что постановлением

Совета Министров Республики Беларусь от 25 сентября 2025 г. № 528 «Об

изменении постановлений Совета Министров Республики Беларусь»

вносятся изменения в постановления Совета Министров Республики

Беларусь от 29 июля 2011 г. № 1030 «О подлежащих маркировке товарах»,

от 23 апреля 2021 г. № 250 «О реализации Указа Президента Республики

Беларусь от 29 декабря 2020 г. № 496».

Данным постановлением предусмотрено:

сокращение перечня товаров, сведения об обороте которых являются

предметом прослеживаемости – исключены продукты питания, обувь и

бытовая химия;

перенос срока введения прослеживаемости бытовой техники

(машины стиральные бытовые, пылесосы, роботы-пылесосы бытовые,

утюги электрические, комбайны кухонные бытовые, машины

посудомоечные бытовые, чайники электрические, мультиварки

электрические, печи микроволновые, плиты (варочные панели) бытовые

электрические, дрели электрические, фены для волос, телевизоры) с 1

октября 2025 г. на 1 марта 2026 г.;

перенос срока введения маркировки средствами идентификации

безалкогольных напитков и соков – с 1 октября 2025 г. на 1 мая 2026 г.,

сохранение маркировки этих товаров унифицированными контрольными

знаками в период с 1 октября 2025 г. до 30 апреля 2026 г.;

исключение из перечня товаров, подлежащих маркировке

средствами идентификации, мобильных телефонов и ноутбуков, бывших в

употреблении.

5. Гойдь М.Ю. сообщила, что в целях пресечения

злоупотреблений при формировании цен (тарифов) на ритуальные товары

и работы (услуги) по погребению принято постановление Совета

Министров Республики Беларусь от 30 августа 2025 г. № 473 «О

регулировании цен».

Постановлением вводится ценовое регулирование на отдельные

ритуальные товары (гроб, идентификационный столбик, крест, тумба) и

услуги по погребению, включая изготовление указанных товаров, их

 4

доставку в пределах административной единицы, подготовку и перевозку

тела к месту захоронения или кремации, само захоронение.

6. Трофимчик К.М. довела до сведения, основные нормы

законодательства об оплате труда и основные проявления нелегальной

занятости.

Проинформировала, что в связи с принятием Закона Республики

Беларусь от 12 июля 2025 г. № 90-З «Об изменении законов по вопросам

государственного социального страхования и пенсионного обеспечения»

относительно части выплат скрытой заработной платы или так

называемой зарплаты "в конвертах" определен порядок начисления

взносов в ФСЗН в случае, если выявлен факт такой выплаты.

РЕШИЛИ:

1. Информацию выступающих принять к сведению.

2. Отделу экономики райисполкома продолжить работу по

своевременному доведению до сведения субъектов предпринимательства

новаций законодательства, регулирующего предпринимательскую

деятельность, посредством размещения соответствующей информации на

официальном интернет-сайте райисполкома, публикации в районной

газете, направления на электронную почту.

3. Субъектам хозяйствования района направлять в отдел

экономики райисполкома предложения по вопросам, требующим

обсуждения в рамках заседания Совета по развитию предпринимательства

при Ивьевском райисполкоме, либо требующим решения на вышестоящем

уровне.

4.  Секретарю Совета (Бубельник С.С.) обеспечить размещение

информации о проведении заседания Совета по развитию

предпринимательства при Ивьевском райисполкоме, на официальном

интернет-сайте райисполкома.

ГОЛОСОВАЛИ: ЗА - 8 голосов, ПРОТИВ - нет, ВОЗДЕРЖАЛИСЬ – нет

Заместитель председателя Е.Г.Макуцевич

Секретарь С.С.Бубельник